



Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. NST-401-00699

Den 13. marts 2013

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 23. februar 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 278 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Henrik Høegh (V) og Erling Bonnesen (V).

**Spørgsmål nr. 278 (alm. del)**

Kan ministeren bekræfte, at vandplanernes indsatskrav "ændret vandløbsvedligeholdelse" ikke har dokumenteret sammenhæng med miljømålet for vandløbene? I den forbindelse ønskes redegjort for, hvorfor indsatskravet fastholdes, hvis det ikke fører mod miljømålet, men medfører omfattende forsurening af landbrugsarealer? (jf. Wiberg-Larsen, Peter, et.al.: "Er miljøkvaliteten i vore vandløb forbedret?" . Vand og Jord. 2012. Vol. 2. p. 65: "I øvrigt er dokumentationen for betydningen af den ændrede vedligeholdelsespraksis for den økologiske kvalitet (bedømt ud fra smådyrene) meget sparsom.", Bent Lauge Madsen på FT-TV: <http://www.ft.dk/webtv/video/2011/niu/H1.aspx?as=1#player> kl. 11:36:22, samt Hoffmann, Carl C. et al.: "Overvågning af effekten af reetablerede vådområder." DMU. 2005, p. 16-17.)

**Svar**

De vandløbsvirkemidler, som Naturstyrelsen anvender i vandplanerne, er baseret på rådgivning fra Aarhus Universitet, DCE, og besluttet af den tidligere regering. DCE har i forarbejderne til Grøn Vækst peget på ændret vedligeholdelse som et væsentligt virkemiddel.

Jeg kan endvidere oplyse, at DCE i notat af 9. januar 2013, som vedlagt, har bekræftet overfor Naturstyrelsen, at DCE fortsat vurderer, at ændringer i vedligeholdelsen har en positiv indflydelse på de økologiske forhold i vandløb, hvilket underbygges af tidligere erfaringer fra det regionale tilsyn med indførelsen af skånsom vedligeholdelse på mange målsatte vandløbsstrækninger.

Endvidere kan det oplyses, at kommunerne i forbindelse med deres planlægning af indsatsen skal foretage en konkret vurdering af hvilken indsats, der skal til for at nå miljømålet. Staten vil ikke påtvinge kommunerne at gennemføre eventuelle indsats, som ikke giver miljømæssig mening. Inden en indsats igangsættes, vil der skulle udarbejdes konkrete konsekvensvurderinger. Viser disse konkrete vurderinger, at en indsats vil få vidtrækkende konsekvenser for de vandløbsnære arealer, vil indsatsen ikke blive gennemført i den påtænkte form. Der igangsættes endvidere ikke indsats ud over den afsatte økonomiske ramme, jf. bemærkninger til Grøn Vækst loven.

Ida Auken

/

Helle Pilsgaard